关于做好“五一”期间学生安全教育工作的通知
徐师大学委〔2010〕12号
各班级：
　　“五一”假期将近，为确保学生人身财产安全，维护学校的稳定，现就做好“五一”期间学生安全教育工作通知如下：

　　一、工作内容

　　1、深入开展消防安全教育，大力排查整治火灾隐患。通过认真排查宿舍用电、用火和消防安全隐患，有效预防火灾事故的发生，确保广大学生的生命财产安全。

　　2、加强人身安全教育，避免学生受到伤害。通过严格的日常行为管理，制止在校学生晚归、不归。要特别关注去上海观看世博会的学生，教育引导他们注意人身安全，避免发生安全事故。

　　3、加强毕业生就业安全教育，增强毕业生求职应聘的鉴别能力。教育毕业生在求职过程中自觉遵守有关法律法规，学会用法律的武器保护自己，同时增强鉴别能力，防止上当受骗。

　　4、宣传普及打击传销相关法律法规，提高广大学生对传销活动的辨别能力。通过主题班会等形式使学生了解传销的违法犯罪性质、欺诈本质和严重危害，帮助学生掌握防范传销的基本知识及打击传销的政策与法律法规，增强防范意识。

　　5、加大疾病预防知识普及力度，教育引导学生养成良好的个人卫生习惯。根据春季呼吸道、肠道疾病高发的特点，加强对学生疾病预防知识的教育，引导学生养成良好的个人卫生习惯。

　　二、工作要求

　　1、放假前，学院领导和辅导员要深入到学生宿舍，排查宿舍安全隐患，督促学生保持清洁的宿舍卫生环境。

　　2、各学院在放假前要对全体学生进行一次专题安全教育， 要对离校学生进行逐一登记，登记的主要内容有：离校时间、离校去向、返校时间。

　　3、各学院须严禁学生与个体、私人车辆联系包车返乡业务，确保学生的人身和财产安全。严禁任何学院、班级以集体名义组织学生外出旅游。要坚决制止以社团或个人名义招揽、组织同学外出旅游的行为。

　　4、各学院要做好假期值班工作，并将值班电话告知同学。

　　5、请各学院在5月4日上午10：00前将《学生假期返校统计表》报学生工作处学生教育科。

二○一○年四月二十九日